PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9372/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA ESPECIAL DA
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 9356/2021.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art.94. do Regimento Interno, da Indicação Legislativa
9356/2021 para discussão e votação única, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A urgência na votação da presente Indicação Legislativa justifica-se em razão da necessidade
de que o Poder Executivo Municipal crie em parques e praças de Petrópolis área reservada
para o lazer de cães, visto a importância que a prática de atividades físicas tem em suas vidas,
podendo-se citar: fortalecimento dos ossos, músculos e articulações; combate ao estresse e à
depressão; melhora da capacidade cardiorrespiratória; manutenção do peso ideal; humor mais
estável e estímulo dos instintos. Ademais, a presente Indicação Legislativa visa atender a uma
reivindicação de proprietários de cães que, além de não contarem com um espaço público
destinado exclusivamente para recreação de seus cães, em sua maioria, também não
possuem espaço adequado em suas residências para que estes pratiquem as mencionadas
atividades.

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2021

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Processo
Arquivado

Data do documento: 24/11/2021 - 14:04:25 Data do Processo: 24/11/2021 - 14:07:1
Processo: 9372/202